
STANOVY SPOLKU 

 

 
Čl. I 

Úvodní ustanovení 

 

Název organizace - spolku: Spolek Svébohovan  

(dále jen „Spolek“).  

Sídlo: Svébohov č. p. 64, 789 01 Zábřeh  

IČO: 27024351  

 

 

Čl. II 

Právní postavení  

1. Spolek je nezisková organizace sdružující členy na základě dobrovolnosti a společného zájmu. 

2. Spolek Svébohovan je právnickou osobou. 

 

 

 

Čl. III. 

 Účel spolku 

1. Účelem (hlavní činností) spolku je propagace místa působení spolku, charitativní a veřejně 

prospěšná činnost, osvětová činnost v oblasti veřejného života a vzdělávací činnost.  

 

2. Spolek plní své hlavní poslání zejména tím, že: 

a) oživuje, rozvíjí a udržuje lidové tradice společenského a spolkového života v místě 

působení, 

b) podporuje a rozvíjí vzdělávání seniorů a členů spolku v oblasti kultury a duchovního života, 

c) zajišťuje osvětovou činnost, podporu a rozvoj aktivit pro všestranné využití volného času 

dětí a mládeže v obci, 

d) zajišťuje charitativní činnost a spolupráci při konání charitativních akcí v obci, 

e) podporuje aktivity a činnost ke zlepšení životního prostředí a kvality života v obci, 

f) obnovuje drobné kulturní památky, veřejné prostranství a prostory pro nekomerční, kulturní 

a společenské aktivity v obci. 

 

 

 

 

Čl. IV. 

Členství 

1. Členství ve Spolku je dobrovolné. Členem Spolku se může stát každá fyzická osoba starší 18 let, 

bez rozdílu pohlaví, vyznání, politického a sociálního zařazení, národnosti, rasy a státní příslušnosti.  

2. Členství se váže na osobu člena, je nepřevoditelné na jinou osobu a nepřechází na jejího právního 

nástupce. 

3. Osoba se stává členem ke dni rozhodnutí Výboru Spolku o přijetí její žádosti o členství. Žádost o 

členství musí být podána v písemné formě Výboru Spolku. 

4. Členství ve Spolku zaniká následujícími způsoby: 

 

• dobrovolným vystoupení člena. Členství končí dnem doručení písemného oznámení o 

ukončení členství Výboru Spolku, není-li v oznámení o ukončení členství uvedeno jinak; 



• úmrtím člena nebo prohlášením člena za mrtvého; 

• vyloučením člena. Členství končí dnem doručení rozhodnutí o vyloučení člena ze 

Spolku vyloučenému členovi, není-li v rozhodnutí uvedeno jinak.  

• zánikem spolku; 

• Rozhodnutím Členské schůze o přeměně Spolku na jinou právní formu v souladu s § 

3045 odst. 1 NOZ 

 

 

 

Čl. V. 

Práva a povinnosti člena 

Každý člen Spolku má právo:  

• podílet se na činnosti Spolku 

• být pravidelně informován o dění ve Spolku 

• podávat návrhy, připomínky, vznášet dotazy orgánům Spolku  

• a obdržet odpověď na své podání v přiměřené době 

• volit a být volen do řídících a kontrolních orgánů Spolku 

• žádat o výpis ze seznamu členů   

• na písemné potvrzení vzniku a zániku svého členství s uvedením důvodu zániku. 

Přijatelný způsob informování i další právoplatné komunikace mezi orgány spolku a 

členy jsou i prostředky elektronické komunikace, jako je e-mail. 

 

 

Každý člen Spolku má povinnost: 

• platit členské příspěvky, pokud o tom rozhodne členská schůze 

• poskytnout výboru Spolku své osobní a kontaktní údaje spolu se souhlasem k jejich 

evidování 

• chránit a zachovávat dobré jméno Spolku a dbát o dobrou pověst Spolku 

• seznámit se stanovami Spolku, tato povinnost člena platí i pro případnou změnu stanov 

• dodržovat stanovy Spolku 

• aktivně se podílet na činnosti Spolku a podle svého nejlepšího vědomí a svědomí 

vykonávat činnost v orgánech Spolku 

• pravidelně se informovat o dění ve Spolku 

• dbát o majetek spolku, který mu je přenechán do užívání, s péčí řádného hospodáře 

 

 

Čl. VI. 

Členské příspěvky 

1. Výši a splatnost členského příspěvku za individuální členství určí Členská schůze.  

 

2. Členský příspěvek lze na základě písemné žádosti prominout či snížit, jsou-li pro to vážné 

důvody. O prominutí či snížení rozhoduje Výbor Spolku. 

 

3. Splatnost členského příspěvku lze na žádost odložit. O odložení splatnosti rozhoduje Výbor 

Spolku. 

 

 

 

 



Čl. VII. 

Seznam členů 

1. Spolek vede seznam členů. 

 

2. Výbor je povinen vydat ve lhůtě 15 dnů výpis ze seznamu členů každému členovi, který o výpis 

požádá. 

 

3. Seznam členů je neveřejný. Odesláním žádosti dle čl. VI. bodu 4. Stanov člen Spolku vyjadřuje 

souhlas se zveřejním seznamu členů, který obsahuje údaje člena. 

 

 

Čl. VIII. 

Orgány Spolku 

1. Organizační strukturu Spolku tvoří: 

  

• Členská schůze 

• Výbor  

• Kontrolní komise  

 

IX. 

Členská schůze 

1. Členská schůze je tvořena shromážděním všech členů Spolku a je nejvyšším orgánem Spolku.  

 

2. Do její působnosti tak náleží: 

a) určit hlavní zaměření činností Spolku, 

b) rozhodovat o změně stanov, 

c) schvalovat výroční zprávy o činnosti a hospodaření Spolku za uplynulé období předkládané 

Výborem, 

d) rozhodovat o povinnosti členského příspěvku, jeho výši a splatnosti 

e) schvalovat výsledek hospodaření Spolku 

f) volit členy Výboru, členy kontrolní komise 

g) jmenovat likvidátora při zániku Spolku 

h) hodnotit činnost dalších orgánů Spolku i jejich členů 

i) rozhodnout o dobrovolném rozpuštění Spolku 

j) rozhodnout o přeměně Spolku 

 

 Členskou schůzi svolává výbor Spolku dle potřeby, nejméně však 1x ročně, po vyhotovení 

účetní závěrky sestavené k 31. 12. předchozího kalendářního roku. 

 

4. Pozvánka na Členskou schůzi spolu s jejím programem musí být rozeslána členům nejméně 

čtrnáct dní před jejím konáním. Místo a čas zasedání se určí tak, aby co nejméně omezovaly 

možnost členů se ho účastnit. Již svolané zasedání členské schůze lze odvolat nebo odložit. 

 

5. Jednání Členské schůze (ČS) řídí předseda ČS, kterého Členská schůze zvolí na začátku 

zasedání. Zasedání se řídí programem tak, jak bylo obsažen v pozvánce.  

 

6.  Výbor zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání Členské schůze do třiceti dnů od jejího ukončení. 

Není-li to možné, vyhotoví zápis ten, kdo zasedání předsedal, nebo koho tím pověřila Členská 

schůze. 



X. 

Výbor Spolku 

 

1. Výbor je kolektivním orgánem tvořeným 5 členy Výboru. Členové Výboru zvolí bezodkladně po 

svém zvolení do funkce předsedu, místopředsedu a hospodáře Spolku. Výbor je usnášeníschopný, 

je-li přítomna nadpoloviční většina všech jeho členů. 

 

2. Výbor řídí činnost Spolku v souladu se Stanovami a vnitřními směrnicemi spolku i usneseními 

Členské schůze po celé své funkční období.  

 

3. Výbor odpovídá za řádné hospodaření spolku, kontroluje dodržování rozpočtových pravidel, 

schvaluje změny rozpočtu, dbá na řádnou péči o majetek a zejména za řádné naplňování poslání 

Spolku. 

 

4. Do působnosti Výboru Spolku náleží: 

 

• svolávat Členskou schůzi, 

• přezkoumávat a schvalovat rozpočet a roční závěrku hospodaření a závěrky publikovat v 

rámci spolku, 

• posuzovat návrhy na prodej a koupi nemovitostí a na další investice a předkládat tyto 

návrhy Členské schůzi, 

• dohlížet na řádnou péči o majetek a na veškerou hospodářskou činnost spolku, 

• přijímat zaměstnance a ukončovat jejich pracovní poměr, 

• přijímat členy a rozhodovat o jejich vyloučení, 

• rozhodovat o odkladu splatnosti, snížení nebo prominutí členského příspěvku členům, 

pokud pro to existují závažné důvody, 

• rozhodovat o pracovních záležitostech zaměstnanců a dobrovolných spolupracovníků, 

• schvalovat interní organizační normy Spolku 

 

5. Výbor provede zápis nového člena do seznamu členů ve lhůtě 30 dnů od vzniku členství. Výbor 

provede výmaz člena ze seznamu členů ve lhůtě 30 dnů od zániku členství. Zápisy za výbor 

podepisuje předseda Spolku. 

6.  Výbor Spolku má právo vyloučit člena, pokud svým jednáním porušuje její cíle, principy a 

poslání Spolku dle čl. VI. těchto stanov, nebo pro porušení členských povinností dle čl. IX. těchto 

stanov; 

7. Dojde-li v průběhu období mezi členskými schůzemi ke snížení počtu členů výboru, doplňuje se 

    výbor kooptací nového člena z řad členů Spolku. Kooptace podléhá schválení nejbližší členskou 

    schůzí. 

 

 

XI. 

Předseda  

1. Předseda je statutárním zástupcem Spolku, navenek za Spolek jedná samostaně. Za výkon funkce 

je odpovědný Členské schůzi Spolku. 

 

2. Výkon funkce předsedy je neslučitelný s výkonem jiné funkce Spolku. 

 

3. Předseda jedná a podepisuje tak, že za své jméno přípojí označení a název Spolek Svébohovan. 

 

 

 



XII. 

Kontrolní komise 

1. Kontrolní komise je kontrolním a revizním orgánem, který za svoji činnost odpovídá Členské 

schůzi. 

 

2. Kontrolní komise má tři členy. 

 

3. Kontrolní komise vykonává dohled nad dodržováním stanov, plněním usnesení členské schůze a 

dohled nad hospodařením spolku a  upozorňuje výbor na zjištěné nedostatky, podává návrh na 

jejich odstranění. Zasedá dle potřeby, nejméně 1 x ročně. 

 

4. Členové kontrolní komise se mohou zúčastnit podle potřeby jednání výboru Spolku. 

 

5. Žádný člen kontrolní komise nemůže být členem jiného voleného orgánu Spolku. 

 

6. Pro zasedání členské schůze vypracovává kontrolní komise zprávu o výsledcích revizí a kontrolní 

činnosti. 

 

7. Funkční období volených orgánů je stanoveno na pět let. Členové volených orgánů spolku, 

jejichž počet neklesl pod polovinu, mohou kooptovat náhradní členy svého orgánu do nejbližšího 

zasedání členské schůze.  

 

 

XIII. 

Majetek a hospodaření Spolku 

 

1. Veškeré získané finanční prostředky musí být využívány ve smyslu těchto Stanov. 

Prostředky musí být především použity k financování hlavních činností Spolku naplňujících poslání 

a cíle Spolku, k úhradě nákladů na vlastní správu a rozvoj vedlejší činnosti Spolku. 

 

2. Prostředky na svou činnost získává Spolek z členských příspěvků, z dědictví a odkazů,  

z darů, z veřejných sbírek, ze státních příspěvků, grantů, z výnosu svého majetku. 

 

3. Další prostředky plynou z činností Spolku: 

a) přednášky, taneční zábavy, ples, gastronomické akce, 

b) benefiční akce, tomboly, aukce – dražby předmětů pro získání finančních prostředků  

 

4. Předseda zřizuje a zodpovídá za bankovní účet Spolku. 

 

5. S prostředky Spolku hospodaří v rozsahu svého oprávnění předseda a výbor. 

 

 

XIV. 

Zánik a likvidace Spolku 

1. Spolek může zaniknout dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí Členské schůze nebo z 

jiného důvodu stanoveného zákonem. 

 

2. Při zániku Spolku Členská schůze jmenuje likvidátora.  

 

3. Likvidátor vypořádá likvidační zůstatek dle schváleného návrhu na vypořádání. 

 



 

XV. 

Závěrečná ustanovení 

Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem jejich schválení členskou schůzí. 

 

 

      Jana Vepřková 

     předsedkyně Spolku Svébohovan 


